岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年７月２４日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

ねんりんピック

推進事務局
文化・福祉事業係

市川

福井

内線 2678

直通 058-272-1882

F A X 058-278-2633

ねんりんピック岐阜２０２５
にーぜろにーごー

 美術展の審査会を実施します

「第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック岐阜２０２５）」で開催する美術展の各部

門の入賞作品を決定するため、審査会を実施しますのでお知らせします。

記

≪審査会概要≫

１ 日  程 ７月２８日（月） ９：００～１２：００（日本画）

７月２８日（月）１３：３０～１６：３０（写 真）

８月 ４日（月） ９：００～１２：００（ 書 ）

８月 ４日（月）１３：３０～１６：３０（洋 画）

８月 ５日（火） ９：００～１２：００（彫 刻）

８月 ７日（木）１３：３０～１６：３０（工 芸）

２ 会  場 西濃運輸(株)各務原川島物流センター（岐阜県各務原市川島竹早町２－１）

３ 審 査 員 （各部門上段が県外審査員、下段が県内審査員、敬称略）

４ その他

・審査会は一般観覧不可

・取材にお越しの場合は、前日までに担当者までご連絡ください。また、取材につきまして

は、一次審査終了時まで（審査会開始から６０分程度）とします。

・審査結果については、１０月上旬までに公表します。

部  門 氏  名 役   職

日本画
瀬永 能雅 名古屋芸術大学教授

長谷川 喜久 公益社団法人日展特別会員 名古屋芸術大学教授

写 真

榎並 悦子 全日本写真連盟副会長

加藤 徹
全日本写真連盟岐阜県本部委員長

一般社団法人二科会写真部会員

書

近藤 浩乎 玄之会理事長 公益社団法人日展会員

伊藤 仙游
公益社団法人日展会員

公益社団法人中部日本書道会理事長

洋 画
遠藤 彰子 武蔵野美術大学理事・名誉教授

傍島 幹司 名古屋芸術大学名誉教授

彫 刻
楠元 香代子 鹿児島市立美術館館長

土屋 明之 岐阜県芸術文化会議会長

工 芸
秋山 陽 京都市立芸術大学名誉教授

正村 美里 岐阜県美術館副館長兼学芸部長

≪参 考≫

１ 美術展開催概要

 （１）会  期 令和７年１０月１８日（土）～２１日（火）10:00～18:00 [４日間]

 （２）会  場 岐阜県美術館 展示室３・展示室４（岐阜市宇佐４－１－２２）

岐阜県図書館 企画展示室Ⅱ・研修室１、２（岐阜市宇佐４－２－１）

 （３）部  門 日本画、洋画、彫刻、工芸、書、写真の６部門

 （４）観 覧 料 無料

 （５）主  催 厚生労働省、岐阜県、（一財）長寿社会開発センター

 （６）応募点数 約５００点

２ 出品規程

 （１）出品者資格 ６０歳以上（昭和４１年４月１日以前に生まれた人）のアマチュア

 （２）出品作品 出品者により創作されたもので未発表のもの

３ 賞

（１）上位入賞作品 各部門において、厚生労働大臣賞（第１位）、岐阜県知事賞（第２位）、

（一財）長寿社会開発センター理事長賞（第３位）として賞状及び楯を贈呈

（２）優秀作品 各部門において、金賞（第４位）、銀賞（第５位～第６位）、銅賞（第７位～

第１０位）として賞状及びメダルを贈呈

「ねんりんピック岐阜２０２５」の概要

・ ねんりんピックの愛称で親しまれている「全国健康福祉祭」は、６０歳以上の方を中心

として、あらゆる世代の人たちが楽しみ、交流を深めることができるスポーツ、文化、

健康と福祉の総合的な祭典です。

・ 当初、２０２０（令和２）年の開催を予定していましたが、新型コロナの影響による延

期・中止を経て、本年２０２５（令和７）年に開催します。

○名 称／第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会

○愛 称／ねんりんピック岐阜２０２５（にーぜろにーごー）

○主 催／厚生労働省、岐阜県、一般財団法人長寿社会開発センター

〇共 催／スポーツ庁

○テ ー マ／清流に 輝け ひろがれ 長寿の輪

○会 期／令和７年１０月１８日（土）～２１日（火）：４日間

〇開催種目／５６種目（交流大会３１種目・ふれあいレク大会２５種目）

○参加予定人員／延べ約６０万人（観客含む）

大会公式

ウェブサイト